stirpibus, & plantis exposuisse constituit; vbi haec ad verbum legimus; gausi Aristoteles suum illud opus testari; quaeuisq; alij eum scilicet gero praeserint. Vase quoque sit in plantis planta alijs nascitur, non eiusdem speciei, & similitudinis; neque enim viscum eiusdem in speciei essentialis est cum queru, aut malo; neque in forma exteriori querui, aut pomo est consimilis: sine radice; ad aliarum stirpium discrimen, quae in terra nascuntur; nam omnes radices habent; quam eae, quibus in aliena stirpe ortus est, radice carere valent: sic etiam lentacula palustris, cuius in aquasq; superficie procreantur est, radice priuata; vt proprium quodammodo sit plantarum sponte nascentium radices non habere. *Idem fieri solet, frequentiore generationem explicat in certo plantarum genere, dum planta spinarum plurimum in pingui aqua mouerit se, vere stirps, vnde prodeunt plantae diuersi generis, aculeis, & spinis rigere videntur; quercuum folia solent spinosa sensu apparere; thymi folia spinas aculantur. Ni potius per plantam spinosam, scabram, asperam, & rimas habentem significet Aristoteles; rimarum enim aggeres spinarum in ista prementis manum pungere videntur. Huiusmodi vero planta vt plurimum, ex se nouam diuersi generis nascunt, dum in pingui aqua mouerit se, quia lentor aquae pinguioris maxime rursusdam veteris plantae substantiam molliens, aptam efficit, ex qua sponte noua generetur; seu enim pinguis aqua de caelo cadat in speciem roris, seu de subiacente terra surgat, seu aliuo modo de propinquis locis affluat, nil refert; sic si ista planta vetus dicitur mouere se in ortu spontaneo nouae; quia efficiens motum spontaneae generationis intra eam est animae portio in eius excrementis interioribus velut in vase latens; quin & adiuans principium anima propria extra corpus noxia excrementa pellens, ab ambiente digerenda; quod subdit autor inueniens; aperimtur enim partes eius tum, stirps nempe veteris emollita ab ambientis humore pingui; hauritque, Sol ipsius putredines, euocans excrementorum partes putridas, ortui viuentis in eptas, casque in habitus discutiens; & concoctionem praestat ei, digerens residuum plantae excrementum a putredine separatum; & naturae suae in locum putridum auxilium suppeditat cum calore temperato; ne quis existimet in ortu spontaneo Solem, aut eius calorem esse agens praecipuum, putredinem vero materiam; asserit Solem esse agens disponens praecipuo materiam, & auxilium suppeditans ortui spontaneo cum calore temperato agens in locum putridum; nempe in substantiam, in qua, vt in loco, insedit putrida materia, illa vero est excrementorum portio purior. Et inde, tam preparata ab ambientis calore materia, preparatque adiuncta veteri animae in formam viuificam, ita crescit planta, hoc est enascitur noua planta de veteri; quo nouae additione quoque pacto ingeri videtur; quia noua naturam plerumque retinet capillamentorum; quae**

Stirpis & disti-
milit origo
tanta explicat
tur.

Lauri ortus
spontaneus e
puppi nouis
explicatus.
Appij ortus su
tenuis & nauis
ei fuerit.
Planta ortu
altera sponta-
nea ex dissimi
li stirpe.

Idem fieri so-
let, frequentiore
generationem
de plantis
spinosis le-
ntaculis palustris
vnde legimus
cap. 43.
Planta, quae
sine radice na-
scuntur.

Idem fieri so-
let, frequentiore
generationem
de plantis
spinosis le-
ntaculis palustris
vnde legimus
cap. 43.
Planta, quae
sine radice na-
scuntur.

ut si la super totam veterem extendi videantur: licet hoc non fit verum veteris augmentum, sed stirpis noue generatio. Hoc autem, quod est ex se nouas, & alienas plantas proferre, proprius est plantis multas spinas habentibus; vt nuper explicauimus. Sic igitur lincolitii, quam alij Cuscutam vocant; quas Scaligero in humo nata prope linum lino aduolui conueniunt; ne putes id ab Aristotele dictum de Mercuriali non ita bene a plicis eodem nomine appellata: sic inquit Cassius signi solet, & que huic similes sunt vetera, muscus arborcus, epistabe, epithymum, epithymbre, aliaque id generis castana: verosimiles sunt omnes propositae stirpes, si non figura, saltem in modo generationis. Haec autem spontanea stirpium generatio propterea communis esse potest omnibus plantis, quaeunque producat & stirpibus tum in extrema, tum quoque in intima specie dissimilibus: Cuius loci explicatio cunctas frangit Scaligeri oppositiones.

De spontanea exortu stirpium ex animali vino; ac speciatim de ortu

ederae ex cornibus videntis cerui.

Cap. XXVIII.

EX animalium viuorum corpore plantas exoriri, certis etiam comprobatur experientis: Theophrastus enim autor est Ederam visam esse in cornibus etiam cerui aliquando enatam: Quod & Aristoteles testatum fuisse multo prius nouimus, apud quem huiusmodi sententiam legimus; Captus iam ceruus est Ederam in suis enatam totius generis videntem; que cornu ad huc tenello forte inserta, quasi ligno viridi coalescit; quicquid hac in re Aristoteli nimium infensus crediderit Athenaeus. Theophrastus & Aristoteles subscribit Plinius de ceruis agens; Captiue iam sane, ait Edera in cornibus videntem, ex atricis arborum, vt in aliquo ligno, tenetis diu experiantur immata. Id ipsum etrusco veru in fug; Diuinae hebdomadae dicta lexta concinit bellissime Tassus de ceruisis cornibus agens,

Da le quali uero germoglio talvolta

L'Edra tenace frondeggiando in alto

Cuius plantae origo in cornu ceruino quaesita modum ea esse potuit, quam Aristoteles, & Plinius, & post illos primum autorem silens apud Theophrastum attulit Scaliger; cui videtur in eruptione cornuum affricatum Ederae ceruum abruptisse nonnihil cum radícula; que aliquam in partem molliorem sese indaxerit: ita sponte quoque prouenire de cornu cerui Edera potuit ad cornuum radices inter conterminos pilos congesta: puluerulenta ex aere materia vario humori permista, seu is e cerui corpore manauerit sub sudoris, alteriusue forma excrementi; seu ab ambiente sub specie rotis, vel alia quapiam cornibus adhaerent; cuius materiei puluerulenta olim ex Ederaeis plantis effluxit; in cornu ceruino ab ambiente calore apparatus laentia ea vt in vase animae se ipsam denique dedat in formam visuosam, & noue Ederae constitutricem. Sed & alia etiam ratione de cornu cerui Edera sponte oriri valuit: nempe quia ex ipsomet ceruino corpore substantia excrementitia potissimum ex edere pabulo educa; vi coctionum in ceruo editatum; & a facultate propultrice vna cum alijs excrementis tertie coctionis ad radices cornuum depulsa; que ibi lentoria alaculis, seu proprii, seu alieni glutine adhaeret locis; ab ambiens calore digesta praeparatur ad nouam vitam; quam statim accipiat; vbi animae prioris portionem in ea vt in vase latentem sibi metipso adiecerit in formam visuosam, & in animam noue stirpis prioris consimilis constitutricem.

De spontanea generatione hordeacei culmi in vesica hominis.

Cap. XXIX.

Rarius autem, atque admirabilius est, quod Plutarchus aliquando posteritati scripturn relinquit; nam quiddam inquit quum diu laborasset vrinę difficultate, tandem culmum hordeaceum venticularum excreuit. Porro in vesicam & stomacho via est per arctissimas meserae venas; & per subsistantiam renum; quas demonstrant sensat Anatomici hordeaco femini nulla ratione peritas esse valere: sponere igitur ortum in vesica hordeum oportuit; quod tot minus incredibile putandum esse reor, quo frequens est in renibus, & in vesica solidissimum lapidum exortus; quum enim longe magis ab animalis natura, & renum, vesicaeque substantia lapis diffideat, quam planta; quid nisi, vbi in corpore viuents animalis frequentissime gignantur saxa, ibidem aliquando culmus hordeaceus gigni poterit? Insuper autem vt in animalium viuentium corpore ex putri excrementorum colluie vermes gignantur; quid ni ex eadem, consimiliue materia; ob efficientis imbecillitatem, & patientis ignobilitatem, in viuente animali planta procreari valeat? Spontaneus autem in vesica hordei exortus esse potuit cum ex aromis eiusdem stirpis cum alimento haussis; tum ex materia quo-

Edera ortu e cornibus cerui explicata.
Spontanea ortu e cornu cerui in vesica.
Secunda origo ederae spontanea in cornu cerui.
Hordeacei culmi ortu in vesica hominis explicatus.
Lapidum ortu in vesica, & vesicae frequentis.
Spontaneus hordeus ortu in vesica vt supra sit.

3. de caus. pl. cap. 23.
5. hist. cap. 5.
2. Dignif. cap. 2. lib. 2. cap. 21.
2. de caus. pl. cap. 23.
2. 5. cap. 21.

teria quomodocumque a viuentē defluxa; in qua lateret anima vegeta vt in vase; quæ ab ambientium viscerum calore digesta, & ad vitam disposita sibi inferuerit animam eandem in formam hordei specificam; ad cuius plantæ naturam potius, quam ad aliud viliū manimatnm, ea substantia præparationem habuerit.

De ortu spontaneo spicæ farris e naso mulieris. Cap. XXX.

Admirabilissimum porro est, quod Ioannes Gualtherius in suo Chronico politico ex Conrado Rubecaque retulit, dum ait, *Arcyū mulieri e naso spica farris nata; eadem farris grana vomuit, vrbe lastrata, anno M. C. LXXII. octingentesimo sexagesimo nono supra tria milia, ante Christum natum nonagesimo quarto; quo tempore Ptolemæus Rex in Ægypti Cyrenis mortuus Senatum, & populumque Romanum heredem reliquit.* Ceterum quando in palpebratum extremitate passim norunt Medici quid innaſci conſueuiſſe hordei grano conſimile, quod propterea morbi gignis hordeolum vocant; cur non in naso mulierculæ farris granæ nasci poterint? nempe in eius corpore multa materies esse potuit farris; quod vomitus demonstrat granorum farris; quæ materies vna cum alimento narium ad eas partes delata, illisque nutriendis inepta simul cum excrementis fuliginosis pilorum foras exiliens, lentore cuti adhærens, & a calore ambientis, subiaccientiumque partium acquirere debuit vitæ temperamentum, apta demum efficiatur, cui latens in ea vt in vase anima semetipsam dedat in formam viuificam farris constitutricem. Si enim ex animalis mortuo passa stirpes sponte nascuntur, vt mox apparebit; quidni ex viuo exoriri valeant? immo vero quum a stirpium natura, quæ viuens est, longe magis terra discedat, quam corpus humanum, quippè terra inanimis est; homo vero in vegetantium genere cum plantis collocatur; profecto si ex terra sponte spica farris provenire potest; multo sane potiori ratione planta eadem ex naso mulieris exoriri valebit.

Tom. 2. pag. 116.

Cap. 32.

Farris spica e naso mulieris orta.

Hordeolum quid. Farris spica e naso mulieris exoritur.

De duplici spontaneo exortu musci, & algæ in dorso balene, & cancerum. testis. Cap. XXXI.

Frequentissimum autem est in testaceorum piscium, cetorumque dorso mucosæ herbas, & algas provenire; sæpenumero enim & cancri, & ostreae mucosæ herbas conueniuntur. Quin etiam legimus apud Clarissimos auctores immanium cetorum, & balenarum speciatim in tergora hic herbas conueniunt, vt plerumque animalia hæc grandia, dum in æquoris superficie per cætum dignam temporis interstitium permanent, nauigantibus insulas representent maximo cum eorum periculo, qui belluarum dorso adactis introrsum anchons, & velut in solum enaui descendentes in monstri tergum, in eoque ignem etiam succedentes cetum dormiens a somno excitant; ad fugam, motumque in profundum concitant; vnde naues, & nantæ non raro merguntur. Huiusmodi autem herbarum spontaneus exortus est duplicis naturæ; alter quidem sit excrementosa cadauerum in mari fluitantium colloque rugosus piscium testis, & cetorum squamis, asperisque teigroribus adhærescente; in qua velut in vase lateret anima vegetans semimortua; quæ illi materiei a calore ambientis concoctæ, atque ad vitam dispositæ sese exhalet in formam viuificam stirpium constitutricem. Alter vero sit conſimili excremento ex internis eius animalis partibus ad superficiem corporis expulso; ibique ab ambientis calore digestioacm passio; in quo latens velut in vase animæ portio aliqua quantumuis eneuata, illi eidem excremento demum ad nouam vitam disposito semetipsam applicat in formam animantem, organizantemque mucosæ herbas, & algas.

Strobil. 16. Plin. lib. 9. c. 3. Lib. 32. cap. 1. Plin. cap. 53. Aelian. lib. 16. cap. 11. Basil. exom. lib. 7. Vincent. hist. lib. 2. cap. 98. Albert. lib. 2. de animal. Mans. collig. de Pfab.

Herbas in testa ceti, & ceti gignit.

Balenarum & cancerum testis.

Spontæ nasci plantas in cetorum dorso si fatiam.

De gemina spontanea origine stirpium ex animalium cadaueribus; ac speciatim de ortu corallii ex humano cráneo; & asparagorum ex cornu arietis. Cap. XXXII.

Ex animalium quoque cadaueribus plantas nasci nouum non est; nam ex humano cráneo in mari corallium exortum viliū est; & ex cornibus arietinis in terra defossis asparagos pullulare verna est. Didymus enim relatu Poræ in sua Villa piurimos nasci feribit asparagos agrestium arietum cornibus tuis, atque subactis defossis; ac longe mirabilius, integra anetum cornua tuis si pangantur, asparagos proferre. Dioscorides item licet vulgæ opinioni non consentiat, easi tamen profert, a qua sine ratione discedere nefas est; pato; asparagos inquit etiam nasci proderunt arietis cornibus conſectis, atque defossis. Phinius inuenit asparagos nasci arietum cornibus tuis, & defossis; & silentio reprobat Dioscoridis incredu-

Lib. 10. c. 54.

Lib. 2. cap. 12.

Lib. 19. cap. 3.

Corallium exortum ex humano cráneo. Asparagos 78 nasci ex cornu arietis. Vulgata opinio non sine ratione respicitur.

incredulitatem: Quam verbis cauet Cardanus inquires, Sic & arietis cornu in asparagis ven-
 ti si sepeliat, ac putrescat, tamen non fiat experius; multorum tamen testimonio comprobata; cui
 non concedam ego necessitatem esse putrescentiam, ob rationes dudum allatas in superioribus.
 At vero posse de animalium caduere o rini plantas, atque adeo ex arietis cornu nasci aspa-
 ragum bis gemina conuincit ratio ex rei natura depropta; prior quidem ea est, quia pas-
 sim ex lapidibus constat exoriri plantas; vt supra demonstrauimus; quum ergo, in sitiente
 nemine, longe maior sit natura similitudo plantarum cum arietino cornu, quam cum lapi-
 dibus; & Aristotele auctore inter habentia symbolica facilius sit transitus; plane consisteri
 opus est e cornu arietem oriri posse stirpem asparagorum. Altera est, quia ex plantarum
 caduere non minus animalia gigni quam ssepissime; scilicet e lignis cariosis vermes, ac tinea
 quum autem cadauera stirpium sint animalium cadaueribus imperfectiora; vt ani-
 malia plantis perfectiora sunt; quum que longe facilius sit quid procreare alterum se im-
 perfectius infra sui conditionem agens, ob aliquod impedimentum; quam vicissim quid
 ultra suas vires efficere, procreans aliud seipso perfectius; licet id etiam fieri queat, vbi
 agens e nobilitati natura foueatur: non etis sane difficile creditu ex arietino cornu defosso
 asparagos nasci. Tertia ratio est, quia certo comprobata est experimento ex humo
 craneo in mari prouenisse corallum; at aqua proportio est arietini cornu ad plantam aspa-
 ragi, & humani cranei ad stirpem corallij fieri ergo posse dicendum est vt ex arietum cor-
 nibus contusis, ac defossis germinent asparagi. Quarta demum ratio est, quia dudum ex
 Aristotele; ac Theophrasto habitus est cornu viuens cerui in aere sublato etiam fuisse
 Ederam; cui non ergo queat ex arietis cornu humi defosso asparagos nasci? illud enim
 multo mirabilius est, factuque difficilius. Corallij vero ex humano craneo, & asparago-
 rum ex arietinis cornibus contusis generationem esse spontaneam illud aperte conuincit,
 quod ex caduere nulla nisi spontanea generatio procreari potest; vt supra fuse ostendi-
 mus. Ceterum vtriusque huius plantae de animalium caduere originem aperientes dici-
 mus Corallium ex humano craneo bisariam nasci potuisse; primo quidem quia ossi extrin-
 secus aduenit excrementosa cadauerum seu stirpium, seu animalium materia; que in ma-
 ri vberius est; craneoque ob lentorem firmiter adhaerere; cuius ambientis calore dige-
 rit, atque ad vitam nouam disposita, latent in ea vein vase anima nihil viuificans, semet-
 ipsam communicaauerit in formam plantae constitutricem, cotallijque animalicam: Qui
 modus generationis facilis est. Alter autem paulo difficilior est; quia nascitur in cranei
 substantia consimilis materia superfit; in qua vt in vase contineatur adhuc aliquid portio
 prioris animae subiacentem sibi materiam; vt pote vitae ineptam, non viuificans; at vbi ea
 materies a calore ambientis necessaria ad vitam dispositiones adepta fuerit; protinus la-
 teantem in se vt in vase animam induit in formam viuificam, & corallij constitutricem.
 Nec dissimili sane ratione ex arietinis cornibus contusis, atque defossis sponte nascitur
 asparagus; nempe tunc et terra, seu limo corallium substantia adherescit massa excremen-
 torum de stirpium, aut animalium cadaueribus effusa, in qua vt in vase seruetur adhuc
 portio vegetantis animae; quae in subdita sibi materia, vbi haec ab ambientis calore ad vi-
 tam disposita fuerit, statim euadit formam viuificans, & constituit asparagorum stirpem.
 Ium etiam quia in substantia cornu arietini resideat adhuc vitae cum exiguo calore prioris
 animae pars vegeta labefacta, ineptam vitae materiam non amplius animans, verum in ea
 velut in vase permanens; quae materies vbi a calore ambientis nata fuerit dispositiones
 vitas ad vitam, statim assumit eandem animam in formam substantialem asparagi con-
 stitutricem.